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Anotace

Předkládaná diplomová práce ve své teoretické části seznání čtenáře s problematikou

homosexuality, blíže nastíní proces coming out, problematiku homofobie a vymezí

registrované partnerství včetně jeho přínosů. Rovněž se také zaměří na postoje veřejnosti

k homosexualitě a objasní situaci homoparentálních rodin v České republice. Pro

následující výzkumné šetření postojů studentů HTF UK k rodičovství homosexuálních

jedinců a párů je použita kvantitativní metoda získání dat pomocí dotazníkového šetření.
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Annotation

Presented thesis in its theoretical part will introduce you the issue of homosexuality, it

takes closer look on the process of coming out, homophobia issues and define a registered

partnership, including its benefits. Also, will this thesis focus on public attitudes towards

homosexuality and explain the situation homoparental families in the Czech Republic. For

the research there will be used a quantitative method of obtaining data by questionnaire

held on HTF UK students. The questionnaire researches attitudes of these students towards

parenting of homosexual couples and individuals. The last part of the thesis will contain an

evaluation of the student’s responses.
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Úvod

Homosexualita patří v posledních letech k stále velmi aktuálním a diskutovaným

tématům. Pohled veřejnosti je směřován především na roli, kterou zaujímá homosexuální

menšina v majoritní společnosti. Žijeme v moderní době, ve které se tradiční hodnoty a

etické normy neustále mění. Samotné postoje společnosti k homosexualitě jsou proměnlivé

v čase a podléhají vývoji jako společnost sama. Homosexualita existuje v celé své hloubce

a komplexnosti bez ohledu na to, jakým způsobem se jí společnost snaží kontrolovat nebo

usměrňovat.

Postoje naší společnosti jak k samotné homosexualitě, tak k rodičovství

homosexuálních jedinců a párů jsou velmi složité a mnohdy ambivalentní. Podstatný rozdíl

lze vidět na proměnách postojů z dob a kultur minulých. V minulosti bylo nahlíženo na

homosexualitu různými způsoby. Postoje k ní se různě měnily a vyvíjely. Homosexualita

byla přijímána, potlačována i zakazována. V našich dějinách existovaly extrémní rozdíly

v postojích od snahy homosexualitu vymýtit, potlačit a jako nemoc ji léčit, až po její

chápání jako vrozené odlišnosti, kterou je třeba tolerovat a respektovat. Změna pohledu

společnosti na homosexualitu je ovlivněno náboženstvím, společenskými normami, ale

také výchovou, tradicí a legislativou v jednotlivých zemích.

Složitost této problematiky se u nás zřetelně projevila v procesu přípravy, tvorby a

schvalování zákona o registrovaném partnerství v roce 2006. Ze zdánlivě jednoduché

normy se stala nejednoznačná a velmi diskutovaná politická záležitost. V současné době

stále probíhají v České republice různé diskuze o uzákonění adopce dětí gay a lesbickými

páry, které rozdělují společnost často na dvě protichůdné skupiny. V České republice stojí

stále více žen a mužů před nucenou volbou žít svůj život jako lesba/gay, nebo jako

matka/otec. Málokteré téma v odborných či laických diskuzích týkající se rodiny a

rodičovství vzbuzuje tolik emocí jako výchova dětí homosexuálními rodiči.

Cílem diplomové práce je analyzovat postoje k rodičovství homosexuálních

jedinců a párů u studentů HTF UK a to na základě dotazníkového šetření. Tato diplomová

práce je rozdělena do dvou ústředních částí a to na část teoretickou a empirickou.

V první kapitole se věnuji samotnému tématu homosexuality. Vysvětluji, co

znamená pojem homosexualita, homofobie a proces COMING OUT. Druhá kapitola je

zaměřena na historické proměny postojů k homosexualitě. Třetí kapitola rozebírá téma

registrovaného partnerství. Čtvrtá kapitola podrobně rozebírá postoje obyvatel ČR
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k rodičovství homosexuálních párů a jedinců. Jsou zde uvedeny vybrané studie zabývající

se zkoumáním postojů k homosexualitě a k rodičovství homosexuálních jedinců a párů na

území České republiky. V empirické části popisuji dotazníkové šetření u studentů HTF UK

s výsledky tohoto kvantitativního šetření.

Předkládaná diplomová práce vychází ze snahy problematice postojů společnosti

k homosexualitě a k rodičovství homosexuálních párů a jedinců porozumět. V této

diplomové práci byla využita dostupná literatura a další zdroje, které se zabývají tímto

tématem.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Homosexualita

Žijeme v moderní době, ve které se tradiční hodnoty a etické normy neustále

mění. Určité věci, lidské činy, které bývaly tabu, mohou být dnes veřejné a velmi

propagované. K aktuálním tématům, která se snaží o získání rovnoprávnosti a důstojnosti

bezpochyby, patří téma homosexuality. Změna pohledu na toto téma je ovlivněno

náboženstvím, společenskými normami, ale také výchovou, tradicí a legislativou v

jednotlivých zemích.

Dříve byla homosexualita vnímána spíše jako nemoc či úchylka, dnes na ni

nahlížíme jiným způsobem. Pojem homosexualita lze chápat z hlediska sociálního,

politického, ekonomického či kulturně historického.

1.1 Vymezení pojmu homosexualita

Do poloviny devatenáctého století termín homosexualita nebyl vůbec znám.

V roce 1869 tento pojem zavedl do odborného jazyka maďarský psychiatr Karoly Benkert.

O popularizaci tohoto termínu se také zasloužili autoři Richard von Krafft-Ebing a Magnus

Hirschfeld.
1

Při užším vymezení pojmu homosexualita musíme rozlišovat mezi homosexuální

orientací neboli preferencí, homosexuální identifikací a homosexuálním chováním.

Sexuální orientace je definována jako trvalá a neměnná charakteristika každého člověka.

Projevuje se tím, zda jsme více citově nakloněni k muži či k ženě. Sexuální orientace

nemůže být v některých případech jednoznačně a objektivně určena. Sexuální identifikace

vyjadřuje naopak vnitřní cítění a sebehodnocení. Homosexuálním chováním se rozumí

sexuální aktivita či pohlavní styk s osobou stejného pohlaví.
2

Definovat homosexualitu lze různými způsoby, význam těchto definic se nemění.

Jak uvádí Atkinsonová, homosexualita byla považována za duševní nemoc nebo za

1 (Zvěřina, 2003, s. 120)

2 (Procházka, 2002, s. 4)
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abnormální perverzi až do nástupu sexuální revoluce na konci 60. let 20. století. V roce

1992 ji Světová zdravotnická organizace odstranila ze seznamu duševních poruch.
3

V současnosti ústav zdravotnických informací a statistiky ČR (ÚZIS)

v Mezinárodní klasifikaci nemocí pod kódem F66.1 popisuje ego-dystonní sexuální

orientaci. Tedy takovou sexuální orientaci, kdy jedinec trpí tím, že není s touto sexuální

orientací spokojen. Pod kódem F66.2 je uvedena porucha sexuálních vztahů.
4

Dle Zvěřiny je nepřesné chápat homosexualitu jako duševní poruchu a

patologický stav: „Homosexualita má povahu celoživotní osudové orientace všech

sexuálních a erotických zájmů.“ Homosexualita se tedy stává samozřejmou součástí

psychické a sociální adaptace jedince.
5
Stejnou myšlenku vyslovil i sexuolog Procházka:

„homosexualitu nepovažujeme za nemoc ani poruchu, je jedním z možných projevů lidské

sexuality“
6

Brzek a Pondělíčková-Mašlová definují homosexualitu jako trvalou citovou a

erotickou preferenci osob stejného pohlaví. „Je to celoživotní, neměnný a nezvolený stav,

charakterizovaný tím, že jeho nositel je pohlavně přitahován a vzrušován převážně či

výlučně osobami stejného pohlaví.“
7
Toto pojetí homosexuality je psáno z lékařského

pohledu v době, kdy byla obecně homosexualita brána jako nemoc.

Janošová popisuje homosexualitu jako záležitost, která se týká osobně více méně

všech lidí ve společnosti. Významná část majority v populaci si není jista svým

heterosexuálním zaměřením a sexuálními tendencemi po celý svůj život.
8

Podle Fifkové homosexualita znamená sexuální orientaci, která je zaměřena na

osoby stejného pohlaví. Důležité je zmínit, že vztah společnosti k homosexuálně

orientovaným lidem se mění podle doby a kultury, ve které žijí.
9

Sexuologický slovník popisuje homosexualitu jako eroticko-sexuální zaměření na

jedince stejného pohlaví. Homosexualita může mít různé formy. Sexuologický slovník

3 (Atkinsonová, 2003, s. 415)

4
Zdroj: http://www.uzis.cz/zpravy/upravena-verze-mkn-10

5
(Zvěřina, 2003, s. 122)

6

[…]


Homosexuálnímu rodičovství

Ústavní výchově

16. Souhlasíte s tím, aby byla homosexuálním párům – gayům - povolena adopce či jiná forma
osvojení dětí (např. pěstounská péče)? *
Označte jen jednu elipsu.

Určitě ano

Spíše ano

Spíše ne

Určitě ne

17. Souhlasíte s tím, aby byla homosexuálním párům – lesbám - povolena adopce či jiná
forma osvojení dětí (např. pěstounská péče)? *
Označte jen jednu elipsu.

Určitě ano

Spíše ano

Spíše ne

Určitě ne

18. Myslíte si, že by homosexuální páry měly mít přísnější kontrolu ze strany úřadů v postupu
vyřizování adopcí? *
Označte jen jednu elipsu.

Určitě ano

Spíše ano

Spíše ne

Určitě ne
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19. Máte ve svém okolí rodinu s homosexuálními rodiči, která vychovává dítě/děti? *
Označte jen jednu elipsu.

Ano, mám.

Ne, nemám. Přeskočte na otázku 21.

Nevím. Přeskočte na otázku 21.

20. Jaké máte zkušenosti s touto rodinou? *
Označte jen jednu elipsu.

Rozhodně dobré

Spíše dobré

Spíše špatné

Rozhodně špatné

21. Nakolik souhlasíte (nesouhlasíte) s následujícími tvrzeními? *
Označte jen jednu elipsu na každém řádku.

Určitě
souhlasím

Spíše
souhlasím

Spíše
nesouhlasím

Určitě
nesouhlasím

Nemohu
posoudit

Domnívám se, že děti,
které vyrůstají s
homosexuálními rodiči,
jsou častěji oběťmi
šikany než ostatní děti
Domnívám se, že děti,
které vyrůstají s
homosexuálními rodiči,
se mají stejně dobře
jako ostatní děti.
Domnívám se, že děti
vychovávané
homosexuálními rodiči
budou homosexuální
nebo budou ohledně
své sexuality zmatené.
Domnívám se, že
dětem vychovávaným
homosexuálními rodiči
chybí potřebný mužský
nebo ženský vzor
nutný pro jejich
normální (správný)
vývoj.
Domnívám se, že
homosexuálové nejsou
schopni dát tolik lásky
jako rodiče z
heterosexuálních párů.
Lesbickým párů, by
stejně jako párům
heterosexuálním mělo
být poskytnuto právo
na umělé oplodnění.
Domnívám se, že
homosexuální páry
jsou schopny
vychovávat děti.
Homosexuální rodič
dokáže nahradit
matku/otce.
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22. Homosexuální pár, který žije ve společné domácnosti, by dle Vašeho názoru: *
Označte jen jednu elipsu na každém řádku.

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

mohl vychovávat jakékoliv dítě.
děti by vychovávat mohl jen v
případě, že je jeden z páru
biologický rodič.
mohl by vychovávat opuštěné děti,
o které již nikdo jiný nejeví zájem.
vychovávat děti vůbec neměl.

23. Jak byste vycházeli s homosexuálně orientovaným člověkem v těchto situacích? *
Označte jen jednu elipsu na každém řádku.

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

Mohli bychom být přáteli.
Mohli bychom být sousedy.
Mohli bychom být spolupracovníky
(kolegové).

24. Co/kdo Vás nejvíce ovlivnil ve tvorbě názoru na homosexualitu? *
Můžete vybrat i více variant.
Zaškrtněte všechny platné možnosti.

Rodina

Přátelé

Náboženské vyznání - církev

Média

Škola

Osobní setkání

Jiné:

25. Pohled, jakým je zobrazována homosexuální menšina v médiích (tisk, internet, TV) je
podle Vás: *
Označte jen jednu elipsu.

Pozitivní

Spíše pozitivní

Neutrální

Spíše negativní

Určitě negativní

26. Jakým způsobem jste získal/a nebo alespoň získáváte informace o tématu homosexualita?
*
Můžete vybrat i více variant.
Zaškrtněte všechny platné možnosti.

Z médií (televize, rádio, tisk, internet apod.)

Z různých institucí (škola apod.)

Od přátel, rodiny, známých

Z osobního kontaktu s homosexuály

Jiné:
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27. Pohlaví *
Označte jen jednu elipsu.

Muž

Žena

28. Věk *
Uveďte v letech.

Sekce bez názvu

29. Studium *
Označte jen jednu elipsu.

Bakalářské

Magisterské

Doktorandské

30. Jste věřící? *
Označte jen jednu elipsu.

Ano, jsem.

Ne, nejsem. Přeskočte na otázku 33.

31. Patříte do některé z církví? *
Označte jen jednu elipsu.

Ano.

Ne. Přeskočte na otázku 33.

32. K jaké církvi se hlásíte? *
Označte jen jednu elipsu.

Církev římskokatolická

Českobratrská církev evangelická

Církev československá husitská

Jiné:

33. Vyrůstali jste v rodině: *
Označte jen jednu elipsu.

Tvořené oběma rodiči

Tvořené pouze jedním z rodičů

Bez rodičů, vychovávali mě příbuzní

V dětském domově

Jiné:
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Používá technologii

34. Jak se staví k homosexualitě, podle Tvého názoru, vaši rodiče? *
Popřípadě osoby, které Vás vychovávali.
Označte jen jednu elipsu.

Homosexualita jim nevadí, jsou vůči tomu velmi tolerantní

Homosexualita jim nevadí, ale nemusí vidět homosexuální páry na vlastní oči.

Homosexualita jim vadí, ale dovedou to respektovat.

Homosexualita jim vadí, jsou absolutně proti.

Nevím, neznám jejich názor.

Jiné:

Děkuji za váš čas při vyplnění dotazníku.

https://www.google.com/forms/about/?utm_source=product&utm_medium=forms_logo&utm_campaign=forms