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Cíle práce, použitá metodika zpracování a její vhodnost
Studentka svůj cíl práce i použitou metodiku zpracování volila vhodně, vzhledem k řešenému
tématu práce. Studentka se v práci zaměřila zejména na vymezení základních pojmů a
definici homosexuality, právního rámce registrovaného partnerství a základních typů
náhradní rodinné péče.
Práce s odbornou literaturou a informačními zdroji
Studentka odbornou literaturu nastudovala a snažila se publikované odborné obsahy použít
v celém textu předkládané magisterské práce. Seznam použitých informačních zdrojů
odpovídá požadavkům bibliografické normy, přestože titulů je nižší počet, jsou ale všechny k
tématu relevantní a aktuální.

Formální a jazykové zpracování včetně práce s odborným jazykem, celkový dojem
Formální a jazykové zpracování je přiměřené.

Odborný přínos práce, originalita a praktické využití
Šetření postojů občanů ČR k rodičovství homosexuálních párů a jedinců, postojů
deklarovaných veřejnosti a postojů studentů programu Sociální práce na UK HTF je
metodologicky správné, naplňuje parametry základního průzkumu, metodika,
operacionalizace i definované úkoly jsou smysluplné a ověřitelné, zpracování získaných dat
výborné, závěry a doporučení, jež vyplývají z průzkumu, odpovídají stanoveným cílům.

Splnění cílů práce, celkový postup řešení a závěry
Lze konstatovat, že studentka splnila cíle práce a formulovala podnětné závěry.

Otázky a úlohy k obhajobě závěrečné písemné práce
Popište jaká je současná praxe při uplatňování nároku na rodičovství u homosexuálních párů,
legislativa a realita.
Lze v České republice konstatovat systémový vývoj tolerance společnosti, a zvláště pak
budoucích sociálních pracovníků?

Celkové hodnocení: výborně
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